CAMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
09.341.257/0001-81

AMADEU PICININI, 4 - 95715000

Rio Grande do Sul

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicio de 2022
Entidade: Todas

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos

Receita Tributéria

Receita de Contribuigdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias Recebida

Outros ingressos operacionais
Desembolsos

Pessoal e demais despesas

Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas

Outros desembolsos operacionais

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos

Alienacao de bens

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos

Desembolsos

Aquisicao de ativo néo circulante

Concesséo de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (1)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

449.649,87
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
449.649,87
457.007,35
457.007,35
0,00

0,00

0,00
-7.357,48

382.028,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
382.028,07
359.551,23
359.551,23
0,00

0,00

0,00
22.476,84

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos

Operacoes de crédito

Integralizag&o do capital social de empresas dependentes
Outros ingressos de financiamentos

Desembolsos

Amortizacéo /Refinanciamento da divida

Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (111)

GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA ( 1+ 11+ 111)
Caixa e Equivalentes de caixa inicial
Caixa e Equivalente de caixa final

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.045,00 16.927,95

4.045,00 16.927,95

0,00 0,00

0,00 0,00

-4.045,00 -16.927,95
Exercicio Atual Exercicio Anterior

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
Exercicio Atual Exercicio Anterior

-11.402,48 5.548,89

11.402,48 5.853,59

0,00 11.402,48

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 23/01/2023, Hora da emissdo 21:21:47

Emitido por Everton Basso
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TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Intergovernamentais 0,00 0,00
da Unido 0,00 0,00
de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
de Municipios 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferéncias recebidas 0,00 0,00
Total das Transferéncias Recebidas 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Intergovernamentais 0,00 0,00
aUnido 0,00 0,00
a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
a Municipios 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras transferéncias concedidas 0,00 0,00
Total das Transferéncias Concedidas 0,00 0,00
Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 23/01/2023, Hora da emisséo 21:21:47 Emitido por Everton Basso
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
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Rio Grande do Sul

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicio de 2022
Entidade: Todas

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO

Legislativa
Judiciaria

Essencial a Justiga
Administracdo
Defesa Nacional
Seguranca Pablica
RelagBes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educagédo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comércio e Servicos
Comunicaces
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especial
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungéo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

457.007,35
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

457.007,35

359.551,23
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

359.551,23

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 23/01/2023, Hora da emissdo 21:21:47

Emitido por Everton Basso
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JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Juros e Corre¢do Monetéaria da Divida Interna 0,00 0,00
Juros e Corre¢do Monetéria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00

Notas Explicativas da Demonstracéo dos Fluxo de Caixa

Nota 1 — Contexto Operacional: A DFC foi elaborada pelo método direto e evidencia as movimentagfes ocorridas na conta caixa e equivalentes de caixa, segregados nos
fluxos das operagdes, dos investimentos e dos financiamentos. O resultado final corresponde a diferenca entre os saldos iniciais e finais de caixa e equivalentes de caixa e
mantém compatibilidade com os valores apresentados no Balango Financeiro.

Nota 2 — Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: Os ingressos correspondem as receitas e as transferéncias recebidas relativas as atividades operacionais liquidas das
respectivas deducdes e as transferéncias recebidas. Ja os desembolsos compreendem os pagamentos relativos as atividades operacionais. Os detalhamentos constam em
quadro anexo a DFC, elaborados conforme 0 MCASP.

Nota 3 — Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos: Os desembolsos decorrem do pagamento de despesas de aquisi¢do de ativo ndo circulante.

Nota 4 — Outros Ingressos e Desembolsos: Os valores apresentados contemplam recebimentos e pagamentos que ndo transitam pelo orcamento, mas que afetaram os saldos
de caixa e equivalentes de caixa, como as receitas e despesas extraorgamentarias.

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 23/01/2023, Hora da emissdo 21:21:47 Emitido por Everton Basso
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